20. *Cognovit autem Cain uxorem suam, et concepit, et peperit Henoch, et ædificavit Cain civitatem.* Quid ergo sibi per figuram vult, quod impiorum progenies civitatem in ipsa mundi origine construxit? nisi quod noveris impios in hac vita esse fundatos, sanctos vero hospites esse et peregrinos. Unde et Abel tanquam peregrinus in terris, id est, populus Christianus non condidit civitatem. 283 *Superna enīm est sanctorum civitas, quamvis hic pariat cives, in quibus peregrinatur, donec regni ejus tempus adveniat.*

21. Nam et Petrus propterea reprehenditur, quod tabernacula in monte fieri cogitavit, quia sancti in hoc mundo tabernaculum non ædificant. *Ædificavit autem eam ex nomine filii sui Henoch.* Iste filius, in cuius nomine condita est Henoch, id est, terrestris Jerusalem, quæ interpretatur *dedicatio*, significat istam civitatem et initium et finem habere terrenum, ubi nihil plus quam quod cernitur speratur.

22. *Porro Henoch genuit Iraad, et Iraad genuit Mahiael, et Mariahel genuit Mathusael, et Mathusael genuit Lamech.* Qui accepit duas uxores; nomen uni Ada, et nomen secundæ Sella. Notandum autem quod in progenie Seth, cum genuisse filios filiasque dicatur, nulla ibi genita femina nominatim exprimitur, sed tantum in progenie Cain femina commemoratur. Quo significatur terrenam civitatem usque in finem sui carnales habituram generationes, quæ marium ac seminarum conjunctione proveniunt.

23. *Dixit quoque Lamech uxoribus suis : Audite verba mea, et auscultate sermonem meum. Quoniam occidi virum in vulnus meum, et adolescentulum in libro meo, septies vindicabitur de Cain, de Lamech septuagies septies.* Jam alibi secundum historiam di-

20. *Et ædificavit Cain civitatem, ex Augustino, xv de Civit., c. 17 et seq., et Gregorio, vi Moral., c. 4, et lib. xvi, c. 5. GRIAL.*

21. *Iste filius, usque ad speratur, Augustini sunt verba.* GRIAL.

Ibid. Cod. Regiovatic. 293, ad marg., post speratur addit : Iste autem filius Cain, qui vocatur Henoch, interpretatur DEDICATIO. Impiorum enim dedicatio in hac civitate fundata est. Henoch autem justus ab Adam septimus et ipse DEDICATIO etiam dicitur. Sed translatus ostendit justos per id, quod ipse est septimus, in fine, hoc est, in septimo millesimo die ab hac dedicatione supernæ civitatis abiutros. AREV.

22. *Cum genuisse filios filiasque dicatur. Hæc verba deerant in omnibus libris, reposita sunt autem ex Augustino c. 17 et Eucherio.* GRIAL.

Ibid. Quo significatur, usque ad proveniunt, verba sunt Augustini, ibid. GRIAL.

Ibid. Advertit Breulius digamiam quinta genera-

Actum est, eo quod ab Adam usque ad Christum septuaginta septem generationes inveniantur, in quibus peccatum Lamech, id est, totius mundi sanguinis Christi effusione solutum est.

24. Siquidem et in populo Judæorum propter interfectionem Christi septuaginta septem vindictæ sunt statutæ, juxta illud evangelicum, 284 in quo dictum est Petro apostolo : *Non solum septies, sed etiam septuagies septies, si paenituerit, fratri remittendum* (Matth. xviii); id est, Judæum revertentem post septuaginta septem vindictas statutas recipiendum ad indulgentiam Christi

25. *Cognovit quoque adhuc Adam uxorem suam, et peperit filium, vocavitque nomen ejus Seth.* Sed Seth natus est filius, quem vocavit Enos. Seth quippe interpretatur *resurrectio*, qui est Christus, et Enos filius ejus interpretatur *homo*, qui cœpit invocare nomen Domini.

26. Quid per hoc intelligitur, nisi quia in confessione vivit omnis homo, qui est filius resurrectionis, quandiu peregrinatur in terris? Item ex duobus illis hominibus, Abel, qui interpretatur *luctus*, et ejus fratre Seth, quod interpretatur *resurrectio*, mors Christi et vita ejus ex mortuis figuratur.

27. Ergo, ut brevius dicam, Abel *luctus*, Seth *resurrectio*, Enos *homo*, quia post luctum resurrectio, de resurrectione homo invocans Deum. Item Enos genuit Cainan, Cainan autem genuit Malalehel, Malalehel genuit Jared; Jared genuit Henoch. Hic autem Henoch septimus ab Adam, qui placuit Deo, et translatus est, septimam requiem significat, ad quam transfertur omnis qui tanquam sexta die, id est, sexta ætate sæculi, per Christi adventum formatur.

28. *Transactis enim sex millibus annis, facto etiā iudicio, et renovatis cœlo et terra, transferentur sancti in vitam perpetuæ immortalitatis.* Quod autem per Seth ab Adam usqne ad Noe denarius numerus insinuatur, complementum mandatorum in Ecclesiæ operibus 285 figuratur, cui numero si adjiciantur tres filii Noe, medio reprobato, duodenarius consummatur, qui in patriarcharum apostolorumque numero insignis habetur propter septenarii partes, altera per alteram multiplicatis. Nam ter quaterni, vel quater terni ipsum faciunt.

tione a Cain profectam fuisse. AREV.

25. *Jam alibi secundum historiam, etc. Innuit Isidorus se etiam sensum literalem Genesis exposuisse. Confer præfationem.* AREV.

26. *Enos filius ejus interpretatur homo.* Enos autem sic interpretatur *homo*, ut hoc nomine non posse feminam nuneupari, periti linguae illius asservent, ait Augustinus, lib. xv de Civit., c. 17. GRIAL.

27. *Hic autem Enoch sept., usque ad formatur, verba sunt ejusdem, xii cont.* Faustum, c. 14. GRIAL.

Ibid. Post formatur Regiovat, addit : Sex millia enim anni in hujus sæculi ætatis deputantur. AREV.

28. *Transactis enim, usque ad perpetuæ immortalitatis.* Hæc neque eadem sunt in omnibus libris, et in Val. et Compl. bis in hoc capite ponuntur. Ego vero Isidorus hæc esse neutiquam puto. Nam neque Augustinus, de his ætatis scipio agens, eas annorum numero ullo, sextam præsertim, definit; neque Gregorius aut etiam Origenes. Neque verisimile est

29. Quod vero progenies ex Adam per Cain unde-
ario numero finitur, transgressio mandatorum,
ive peccatum ostenditur. Nam dum Lamech septi-
nus ab Adam reperiatur scriptus, adduntur ei tres
ili, et una filia, ut undenarius numerus complea-
tur, per quod demonstratur peccatum.

30. Nam et ipse numerus femina clauditur, a quo
exu initium peccati commissum est, per quod om-
nes morinur, scilicet ut voluptas carnis, que spiri-
ui resisteret, seperetur. Unde et ipsa filia Lamech
Noema, id est, *voluptas* interpretatur. Nam quod de
Iathusalem secundum Septuaginta ultra diluvium
numerantur anni, hoc significat ut, quoniam solus
est Christus, cuius vita nullam sensit ætatem, in
majoribus quoque illis non sensisse diluvium vide-
atur.

CAPUT VII.

De arca Noe et diluvio mundi.

4. Noe autem per omnia omnesque actus ejus
Christum significat. Noe autem requies interpreta-
tur, et Dominus dicit: *Discite a me quia misericordia sum*
t humilis corde, et invenietis requiem **286** *animas*
vestris (*Math. xi, 29*). Solus justus invenitur
Noe in illa gente, cui septem homines donantur
propter justitiam suam.

2. Solus Christus justus est atque perfectus, cui
eptem Ecclesiæ propter septemplicem spiritum il-
luminantem in unam Ecclesiam condonantur. Noe
per aquam et lignum liberatur; lignum quippe et
qua crucem designat et baptismus. Sicut enim ille
cum suis per lignum et aquam salvatur, sic familia
Christi per baptismum et crucis passionem sanatur.
Arcam instruxit Noe de lignis non putrescentibus,
Ecclesia construitur a Christo ex hominibus in sem-
periternum victuris.

5. Arca enim ista Ecclesiam demonstrabat, quæ
iata in fluctibus mundi hujus. Quod autem eadem
iræ de lignis quadratis fieri jubetur, undique stabili-
em vitam sanctorum significat, ad omne opus bo-

lsidorum longius progressum, cum lib. i Sent., c. 31, ita scribat: *Judicii diem novit Christus, sed in Evangelio dicere, et scire discipulos suos noluit. Itaque hanc annorum circumscriptionem importune hoc loco, et ad Exod. xxix in 3 præcepto, et lib. ii idvers. Judeos, c. 15, repetitam, Isidori esse num-
quam ego crediderim. Hujus rei magnum etiam in-
licium, quod apud Eucherium et in Codice. Oliv.
iij. horum visitur. Ambrosius, ad Luc. ix, ita scri-
bit: *Sed Matthæus et Marcus post dies sex assumptos
hos esse memorarunt. De quo possemus dicere post
sex millia annorum. Mille enim anni in conspectu Dei
anquam dies una. Sed plures quam sex millia compu-
antur annorum. Sed malumus sex dies per symbolum
intelligere, quod sex diebus mundi opera sunt creata,
ut per tempus opera, per opera mundum intelligamus.*
Elegantissime vero divus Augustinus, xviii de Civit.,
c. 53: *Omnium (inquit) de hac re calculantium digi-
os resolvit et quiescere jubet ille qui dicit: Non est
estrumpere nosse tempora vel momenta quæ Pater posuit
i sua potestate, et lib. i de Genes. contra Manich.,
c. 24: *Senectus vero, sicut in nobis, nullo statuto an-
norum tempore definitur, sed post quinque illas ætates
quantum quisque vixerit, senectuti deputatur; sic et in
ita ætate saeculi non apparent generationes, ut etiam***

A num paratam. Quocunque enim verteris, quadra-
tum firmiter stat.

4. Quod bitumine conglutinantur arcæ ligna ex-
trinsecus, et intrinsecus, ut in compage firmetur
unitatis, significatur tolerantia charitatis, ne scan-
dalibus Ecclesiam tentantibus, sive ab his qui intus
sunt, sive ab eis qui foris sunt, cedat fraterna jun-
ctura, et solvatur vinculum pacis; est enim bitumen
ferventissimum et violentissimum gluten, signifi-
cans dilectionis ardorem vi magnæ fortitudinis ad
tenendam societatem spiritualem omnia tolerantem.

5. Quod arca trecentis cubitis longa est, ut sexies
quinquaginta compleantur, sicut sex ætibus omne
hujus sæculi tempus extenditur, in quibus omnibus
Christus nunquam destitutus prædicari, in quinque per
B prophetiam prænuntiatus, in sexta per Evangelium
dissimilatus, potest quidem et in his trecentis cubitis
signum ligni passionis ostendi. Ipsius enim litteræ
T numerus crucis demonstrat signum, per quod so-
ciæ Christi passionis effecti per baptismum longitudi-
nem vitæ æternæ percipimus.

287 6. Quod vero cubitis quinquaginta latitudo
ejus expanditur, sicut dixit Apostolus: *Cor nostrum
dilatatum est (II Cor. vi, 11)*? unde, nisi charitate spi-
rituali? propter quod Ipse iterum dicit: *Charitas Dei
diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum,
qui datum est nobis (Rom. v, 5)*. Quinquagesimo enim
die post resurrectionem suam Christos Spiritum
sanctum misit, quo corda credentium dilatavit.

C 7. Quod autem ejus altitudo in triginta cubitos
surgit, quem numerum decies habet in trecentis cu-
bitis longitudine, quia Christus altitudo nostra, qui,
triginta annorum gerens ætatem, doctrinam evange-
licam consecravit, contestans legem non se venisse
solvare, sed implere. Legis autem cor in decem
præceptis agnosceatur. Unde decies tricensi arcæ
longitudo perficitur, unde et ipse Noe ab Adam deci-
mus computatur.

*occultus sit ultimus dies, quem utiliter Dominus latero
oportere demonstravit. GRIAL.*

*Ibid. Quod autem per Seth, usque ad voluptas in-
terp., ejusdem lib. xv de Civit. c. 20. GRIAL.*

*Ibid. Quæ de numeris passim in his commenta-
riis attinguntur, ea ab Isidoro data opera exposita-
sunt in peculiari libro de Numeris, quem supra
edidi. AREV.*

*CAP. VII. N. 2. Noe per aquam, usque ad per lit-
teram (cap. seq.), hæc omnia, paucis, que notabili-
mus, exceptis, sunt Augustini verba ex lib. xii con-
tra Faust., a cap. 14 usque ad 24, e quo sunt non-
nulla restituta. GRIAL.*

*Ibid. Grialius habet condonatur mendose, ut puto,
pro condonatur, quod in aliis quoque impressis
existat. AREV.*

*4. Vi magnæ fortitud... Vi magna, apud Augusti-
num. GRIAL.*

*Ibid. Ut in compage firmetur, etc. Sic restituo lo-
cum ex Bononiensi Albornaziano Codice. Grialius,
cum aliis Editis, ut in compage unitatis significetur
tolerantia, etc. AREV.*

*5. In quinque per proph. Ita in plerisque MSS. et
apud Eucher. In quinta apud August. et Bedam, et
in Val. et Co. apl. GRIAL.*

8. Quod sexies longa ad latitudinem suam, et de-
cies ad altitudinem suam, humani corporis instar
ostendit, in quo Christus apparuit. Corporis enim
longitudo, a vertice usque ad vestigia, sexies tan-
tum habet quam latitudo, quæ est ab uno latere ad
alterum latus; et decies tantum quantum altitudo,
cujus altitudinis mensura est in latere a dorso ad
ventrem.

9. Velut si jacentem hominem metataris supnum-
seu proun, sexies tantum longus est a capite ad
pedes, quam latus a dextera in sinistram, vel a sini-
stra in dexteram; et decies quam altus a terra.
Unde facta est arca trecentorum cubitorum in lon-
gitudine, et quinquaginta in latitudine, et triginta in
altitudine. Item quod eadem arca collecta ad unum
cubitum desuper consummatur, sic Ecclesia corpus
Christi in unitate collecta sublimatur et perficitur.

10. Unde dicitur in Evangelio: *Qui tecum non
congregat, spargit* (*Luc. xi, 23*). Quod autem aditus
fit ei a latere, nemo quippe intrat Ecclesiam, nisi
per sacramentum remissionis peccatorum, quod de
Christi latere aperto manavit. Quod inferiora arcæ
bicamerata et tricamerata construuntur, sic ex om-
nibus gentibus vel bipartitam multitudinem congre-
gat Ecclesia propter circumcisio[n]em et p[re]pu-
tium, **288** vel tripartitam propter tres filios Noe,
quorum progenie repletus est orbis.

11. Et ideo arca inferiora dicta sunt, quia in hac
terrena vita est diversitas gentium. In summo au-
tem omnes in unum consummatur, et non est va-
rietas, quia omnia et in omnibus est Christus, tan-
quam nos in uno cubito desuper cœlesti unitate
consummans. Quod cuncta animalium genera inclu-
duntur in arca, significat quia ex omnibus gentibus
et nationibus congregatio fit in Ecclesia.

12. Quod etiam Petro demonstratus ille discus
(*Act. x*) significat quod munda et immunda ibi siunt
animalia, sic in Ecclesia et sacramentis boni et
mali versantur. Quod septena sunt munda, et bina
immunda, non quia pauciores sunt mali quam boni,
sed quia boni servant unitatem spiritus in vinculo
pacis. Sanctum autem Spiritum divina Scriptura in
sepiiformi operatione commendat, sapientiae et in-
tellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis,
et timoris Dei.

13. Unde et ille numerus quinquaginta dierum ad
adventum sancti Spiritus pertinens in septies septe-
nis, qui sunt quadraginta novem, uno addito, con-
summatur. Propter quod dictum est: *Studentes ser-
vare unitatem spiritus in vinculo pacis*. Mali autem in-

8. *Corporis enim longitudo*, usque ad *altus a terra*.
Haec non sunt apud Augustinum. Sunt tamen in o.
l., et apud Eucherium. **GRIAL**.

9. Item quod arca collecta ad unum cub. ex c. 16,
GRIAL.

10. Verba Lucæ in Vulgata: *Qui non collabat me-
cum, dispergit*. **AREV**.

11. *Consummatur. Consummatur*, Aug. **GRIAL**.
Ibid. Quod cuncta animalium genera, ex c. 15.
GRIAL.

12. *In Ecclesia et sacramentis. In Ecclesiæ sacra-*

A binario numero ad schismata faciles, et quodammodo divisibles ostenduntur (*Ephes. iv, 5*).

14. Quod ipse Noe cum suis octavus numeratur,
quia in Christo spes nostræ resurrectionis apparuit,
qui octava die, id est, post Sabbati septimum primo
a mortuis resurrexit; qui dies a passione tertius, in
numero autem dierum qui per omne tempus volvun-
tur et octavus et primus est.

15. Quod post septem dies, ex quo ingressus est
Noe in arcam, factum est diluvium, quia in spem fu-
turæ quietis, quæ septimo die significata est, baptizan-
tur. Quod præter arcam omnis caro quam terra
sustentabat diluvio consumpta est, quia præter **289**
Ecclesiæ societatem, aqua baptismi, quamvis eadem
sit, non solum non valet ad salutem, sed valet potius
ad perniciem.

16. Quod quadraginta diebus et quadraginta nocti-
bus pluit, quia omnis reatus peccatorum in decem
præceptis legis admittitur per universum orbem ter-
rarum, qui quatuor partibus continetur. Decem
quippe quater ducta quadraginta sunt; sive ille rea-
tus qui ad dies pertinet ex rerum prosperitate, sive
qui ad noctes ex rerum adversitate contractus sit,
sacramento baptismi cœlestis abluitur.

17. Quod Noe quingentorum erat annorum, cum
ei locutus est Dominus, ut arcam sibi faceret, et sex-
centos habebat annos, cum in eam est ingressus;
unde intelligitur per centum annos arca fabricata;
quid aliud hic videntur centum anni significare, nisi
æstates sæculi singulas? Unde ista sexta ætas, quæ
completis quingentis usque ad secentos significatur
in manifestatione evangelica, Ecclesiam construit.

18. Et ideo qui sibi ad vitam consulit, sit velut
quadratum lignum, paratus ad omne opus bonum,
et intret in fabricam sanctam, quia et secundus mensis
annis sexantesimi, quo intrat Noe in arcam, eamdem
senariam ætatem significat; duo enim menses
sexagenario numero concluduntur.

19. A senario autem numero et sexaginta com-
memorantur, et sexenta, et sex millia, et sexaginta
millia, et sexenta millia, et sexcenties, et quidquid
deinceps in majoribus summis per eundem articulū
numeri in infinita incrementa consurgit.

20. Et quod vicesimus et septimus dies mensis
D commemoratur, ad ejusdem quadraturæ significa-
tionem pertinet, que jam in quadratis lignis exposita
est; sed hic evidentius, quia nos ad omne opus bonum
paratos, id est, quadratos, quodammodo trinitas
perficit, in memoria, qua Deum recordamus, in
mentis, Aug. **GRIAL**.

21. *Quod post septem*, ex c. 17. **GRIAL**.
Ibid. Quia in spe futur. quiet. Ita Aug., Euch.,
Bed., Val. Al., in specie. **GRIAL**.

Ibid. Grial. In textu spem, in not. spe. AREV.

22. *Apud Grialium erat pertinent. Alii Editi, quod
ad dies pertinet sive quod ad noctes, etc.* **AREV**.

23. *Quod Noe quingentor.*, c. 18. **GRIAL**.

24. *Et quod vicesimus et sept.* Ex c. 19. **GRIAL**.

*Ibid. Quadratos. Et conquadros. Aug. **GRIAL**.*

intelligentia, qua cognoscimus, in voluntate, qua A sepenariam operationem spiritualem olivæ fructuorum surculum retulit.

21. Tria enim ter, et hoc ter, sunt viginti et septem, qui est **290** humeri ternarii quadratus. Quod septimo mense area sedit, hoc est, requievit, ad illam septimam requiem significatio recurrit, qua perfecti requiescant. Ibi quoque illius quadraturæ numerus iteratur.

22. Nam vicesima et septima die mensis secundi commendatum est hoc sacramentum. Et rursum vicesima et septima die septimi mensis eadem commendatio confirmata est, cum area requievit.

23. Quod enim promittitur in spe, hoc exhibetur in re. Porro quia ipsa septima requies cum octava resurrectione conjungitur; neque enim corpore redditio fluitur requies, quæ post hanc vitam excipit B sanctos, sed potius totum hominem, non adhuc in spe, sed jam in re ipsa omni ex parte et spiritus et corporis perfecta, immortalis salute renovatum, in æternæ vitæ munus assumit.

24. Quia igitur septima requies cum octava resurrectione conjungitur, et hoc in sacramento regenerationis nostræ, id est, in baptismo altum profundumque mysterium est. Quod quindecim cubitis supercrevit aqua, excelens altitudinem montium, Octo itaque et septem quindecim faciunt. Sed octo significant resurrectionem, septem quietem.

25. Hoc igitur sacramentum resurrectionis et quietis transeundit omnem sapientiam superborum, ita ut nulla gens possit indicare scientię suæ altitudine resurrectionis quietem. Et quia septuaginta a septem, et octoginta ab octo denominantur, conjuncto utroque numero, centum quinquaginta diebus exaltata est aqua, eamdem commendans nobis atque confirmans altitudinem baptismi in sacrando novo homine ad tenendam quietis et resurrectionis fidem.

26. Quod post dies quadraginta emissus corvus non est reversus, aut aquis utique interceptus, aut aliquo supernatante cadavere illectus, significat homines in immunditia cupiditatis teterimos, et ob hoc ad ea que foris sunt in hoc mundo nimis intentos, aut rebaptizari, aut ab his, quos præter arcam, id est, præter Ecclesiam baptismus occidit, seduci et teneri.

27. Quod columba emissa, non inventa requie, reversa est, ostendit per Novum Testamentum requiem sanctis in hoc mundo **291** non esse promissam. Post quadraginta enim dies emissa est; qui numerus vitam quæ in hoc mundo agitur significat. Denique post septem dies dimissa, propter illam

21. Arca sedit. Ita Augustin. Resedit, Eucher., Val. Sedit, Ambros. GRIAL.

Ibid. Qua perfecti requiescant. Ibi quoque, etc. Eodem modo legendus et interpungendus hic Augustini locus, qui mendosus circumfertur, ex emendatione Lovaniensis. GRIAL.

23. Alii, porro ipsa, omissa quia. AREV.

25. Ut nulla gens. Ut nullatenus, apud Bed. et Lent. GRIAL.

26. Quod post dies quadrag. Ex e. 20. GRIAL.

28. Consociatur Ecclesia. Ita August., Bed. et Cod.

28. Quo significaret nūnnullos etiam extra Ecclesiam baptizatos, si eis pinguedo non defuerit charitatis, posteriori tempore, quasi vespere, in ore columbae, tanquam in osculo pacis, ad unitatis societatem posse perduci. Quod post alios septem dies dimissa non est reversa, significat finem saeculi, quando erit sanctorum requies, non adhuc in sacramento spei, quo in hoc tempore consociatur Ecclesia, quandiu bibitur quod de Christi latere manavit, sed jam in ipsa perfectione salutis æternæ, cum tradetur regnum Deo, et Patri, ut in illa perspicua contemplatione incommutabilis veritatis nullis ministeriis corporalibus egeamus.

29. Cur sexcentesimo primo anno vitæ Noe, id est, peractis sexcentis annis aperitur arcæ tecum? Finita quippe sexta ætate saeculi revelabitur absconditum sacramentum atque promissum.

30. Cur vicesimo septimo die secundi mensis dicitur siccasse terram, tanquam finita esset baptizandi necessitas in numero dierum quinquagesimo et septimo? Ipse enim est dies secundi mensis vicesimus septimus, qui numerus ex illa coniunctione spiritus et corporis septies octonus habet, uno addito, propter unitatis vinculum.

31. Cur de area conjuncti excent, qui disjuncti intraverunt? Sic enim dictum erat quod intraverunt in arcam Noe, et filii ejus, uxor ejus, et uxores filiorum ejus. Cur seorsum viri, seorsum feminæ commemoratae sunt? nisi quod in hoc tempore caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem? Postmodum autem excent Noe et uxor ejus, et uxores filiorum ejus.

32. Hoc est, commemorantur conjuncti masculi et feminæ, quia in fine saeculi, atque in resurrectione justorum, omnimoda et perfecta pace spiritui corpus adhæredit, nulla mortalitatis indigentia, **292** vel concupiscentia resistente. Cur animalia, quamvis munda et immunda in arca fuerint, tamen post egressum de area non offeruntur Deo in sacrificio, nisi munda?

33. Quid deinde velit sibi, Deo loquente ad Noe, et tanquam rursus ab exordio? Quia multis modis D eam significare oportebat figuram Ecclesie, commendante quod progenies ejus benedicitur ad implendam terram. Quod dantur eis in escam cuncta animalia, sicut in illo disco Petro dicitur: *Macta et manduca* (Act. x).

Satiatur, Val., mendose. GRIAL.

Ibid. Grialius in nota consociatur Ecclesia, in textu consociatur Ecclesia. AREV.

29. Cur sexcentesimo. E e. 21. GRIAL.

30. Siccasse terram. Ita August. et plerique lib. Siccata esse, Val. GRIAL.

32. Cur animalia, usque ad ad implendam terram, absunt a Val. et plerisque, sunt tamen apud Aug. GRIAL.

Ibid. Cur animalia, etc. Desunt hæc etiam in Editione Coloniensi 1530. AREV.

34. Quod ejecto sanguine jubentur manducare, ne vita pristina, quasi suffocata in conscientia teneatur, sed habeat tanquam effusionem per confessio- nem. Quod vero testamentum Deus posuit inter se et homines, atque omnem animam vivam, ne perdat eam diluvio, arcum, qui appareret in nubibus, qui nunquam nisi de sole resplendet. Illi enim non pertinet diluvio, qui in prophetis et in omnibus divinis Scripturis, tanquam in Dei nubibus, agnoscunt Christi gloriam, et non querunt suam.

CAPUT VIII.

De Noe et benedictionibus ejus, maximo minimoque collatis filiis.

1. Jam vero illud quod post diluvium de vinea quam plantavit, inebriatus est Noc, et nudatus in domo sua, cui non appareat Christi esse figuram? qui inebriatus est, dum passus est; nudatus est, dum eructus est; in domo sua, id est, in gente sua, et in domesticis sanguinis sui, utique Judæis.

2. Tunc enim nudata est infirmitas carnis ejus, Judæis scandalum, gentibus autem stultitia, ipsis autem vocatis Judæis, et gentibus tanquam Sem et Japheth, Dei virtus, et Dei sapientia, quia 293 quod stultum est Dei; sapientius est quam homines, et quod infirmum est Dei, fortius est quam homines (*I Cor. 1, 15*).

3. Proinde in duobus filiis, maximo et minimo, duo populi figurantur, scilicet circumcisio et præputium, unam vestem fidei a tergo portantes, sacramentum scilicet iam præteritæ dominice passionis, neque nuditatem patris intuentur, quia in Christi necem non consentiunt, et tamen honorant velamento, tanquam scientes unde sint nati.

4. Quam nuditatem, id est, passionem Christi, videns Cham derisit, et Judæi Christi mortem vi dentes subsannaverunt. Sem vero et Japheth, tanquam duo populi ex circuncisione et præputio credentes, cognita nuditate patris, qua significabatur passio Salvatoris, sumentes vestimentum posuerunt super dorsa sua, et intuentes aversi operuerunt nuditatem patris, nec viderunt quod verendo texerunt.

5. Quodam enim modo passionem Christi tegimus, id est, sacramento honoramus, ejusque myste rii rationem videntes, Judæorum detractionem operimur. Vestimentum enim significat sacramentum, dorsa memoriam præteriorum, quia passionem Christi transactam celebrat Ecclesia, non adhuc prospectat futuram.

6. Medius autem frater Cham, id est, populus

54. *Habent tanquam effusionem.* Ita August. *Haben-* lib. o.; quod ferri potest, ut ad ipsos, nou ad vitam, referatur. Quid si legas. Sed *habet tanquam effusionem per confessionem?* GRIAL.

CAP. VIII. N. 1. Jam vero illud. Ex c. 25. GRIAL.

2. *Judæis scandalum,* usque ad unde sint nati, ex Aug. describere maluimus, astipulantibus impressis libris, quam ex veteribus aliquantum immunita ponere. GRIAL.

Ibid. Quia quod stultum est... unde sint nati. Ille non habentur in cit. Editione Coloniensi. In Vulgata: *Sapientius est hominibus... fortius est hominibus.* AREV.

A impius Judæorum (ideo medius, quia nec primatus apostolorum tenuit, nec ultimus in gentibus credidit) vidi nuditatem patris, quia consensit in necem Domini Salvatoris. Post hæc nuntiavit foras fratribus. Per cum quippe manifestatum est, et quodammodo publicatum, quod erat in prophetia secretum. Ideoque fit servus fratribus suorum.

7. Quid est enim hodie aliud gens ipsa, nisi quædam scripria Christianorum, bajolans legem et prophetas ad testimonium assertionis Ecclesie, ut nos honoremus per sacramentum, quod nuntiat illa per litteram? Post hæc benedicuntur duo illi qui nuditatem patris honoraverunt. Benedictus, inquit, Dominus Deus Sem, quanquam ipsis etiam gentibus sit Dominus Deus Israel.

B 294 8. Et unde hoc factum est, nisi ex benedictione Japheth? in populo enim gentium, totum orbem terrarum occupavit Ecclesia. Hoc prænuntiabatur, cum diceretur: *Dilatet Deus Japheth, et habitat in tabernaculis Sem.*

9. Ecce quomodo dilatata est Deus Japheth, et habitat in tabernaculis Sem, ut Paulus dicit: *Non estis peregrini et hospites, sed estis eives sanctorum et domestici Dei, ædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum* (*Ephes. 2, 19*). Benedictus, inquit, Deus Sem; sit Chanaan puer illius. *Dilatet Deus Japheth, et habitat in tabernaculis Sem.* Ille Sem major natu ipse est, ex quo patriarchæ, prophetæ, et apostoli generati sunt.

10. Japheth autem gentium est pater, quia etiam latitudo interpretatur. Cum ingenti enim multitudine dilatatus est populus ex gentibus, qui cum prophetis et apostolis erat habitatur. Siquidem et vidimus, juxta Noc patris propheticam benedictionem, in tabernaculo Sem transisse habitationem Japheth, hoc est, in domo legis et prophetarum Ecclesiam potius justificati, minorem, quidem tempore, sed gratia lege majorem.

11. Cham porro, qui interpretatur calidus, medius filius, tanquam ab utroque discretus, nec in primis Israëlitarum, nec in plenitudine gentium permanens, significat non solum Judæorum, sed etiam haereticorum genus calidum, non spiritu sapientiæ, sed impatienciæ, quo solent haereticorum fervere præcordia, et pacem perturbare sanctorum.

D 12. Sed et omnes qui Christiano vocabulo gloriuntur, et perdite vivunt, ipsius figuram gestare videntur. Passionem quippe Christi, quæ illius hominis nuditatem significata est, et annuntiant bene

4. *Sem vero et Japheth, usque ad prospectat futurum.* Ex xvi de Civit., c. 2. GRIAL.

6. *Medius autem frater, usque ad per litteram.* Ex xii contr. Faust., c. 25. GRIAL.

7. *Post hæc benedicuntur... prophetar.* Ex cap.

24. *Quod autem hæc a manuscriptis nostris omnibus absint, initium benedictionis repetitum sefellest putamus librarios.* GRIAL.

11. *Cham porro... quam opus eorum?* Ex xvi de Civit., c. 2. GRIAL.

Ibid. Haereticorum fervere præcordia. Ita apud August. *Primordia in libris nostris.* GRIAL.

profundo, et male agendo exhortantur. De talibus enim scriptum est: *A fructibus eorum cognoscetis eos* (*Matth. vii. 16*). Ideo et Cham in filio suo maledictus est, tanquam in fructu suo, id est, in opere suo, unde convenienter et ipse filius ejus Chanaan interpretatur motus eorum. Quod quid aliud est, quam opus eorum?

13. Item quod, Cham peccante, posteritas ejus damnatur, significat quod reprobri hic quidem delinquent, sed in posterum, **295** id est, in futurum, sententiam damnationis excipiunt. Sicut et plebs Iudea, quæ Dominum crucifixit, etiam in filiis pœnam damnationis suæ transmisit. Dixerunt enim: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (*Matth. xxvii. 25*).

14. Benedictis igitur duobus filiis Noe, atque uno eorum medio maledicto, deinceps generationes eorum texuntur, ex quibus septuaginta duæ gentes sunt ortæ, id est, quindecim de Japheth, triginta de Cham, viginti septem de Sem.

CAPUT IX.

De Nemrod gigante et confusione linguarum.

1. Primus post diluvium inter homines Nemrod filius Chbus nova imperii cupiditate tyrannidem arripiuit, regnavitque in Babylonia, quæ ab eo, quod ibi confusæ sunt linguae, *Babel* appellata est, quod interpretatur *confusio*. Cujus ædificandæ turris idem Nemrod exstinctus auctor; qui pro eo quod ultra naturam suam cœli alta penetrare contendit, non incongrue diabolo comparatur, qui, cogitatione cordis sui intumescens, super sidera exaltare se voluit, id est, super omnem potestatem angelorum, Deo se cœquare disponens, dum dicit: *Ascendam super altitudinem nubium, et ero similis Altissimo.*

2. Quod autem dicitur *venator*, quid significatur hoc nomine, nisi terrigenarum animantium deceptor, et capiens homines ad mortem? Turris ejus superbia hujus mundi est, vel impia dogmata hæreticorum, qui postquam moti sunt ab Oriente, id est, a vero lumine recesserunt, et venerunt in campum Senaar, qui interpretatur *excussio dentium*, statim adversus Deum impietatis suæ ædificant turrim, ac dogmata superbiorum nefario ausu consingunt, volentes curiositate non licita ipsius cœli alta penetrare.

3. Sed sicut illi per superbiam ab una lingua in multis divisi sunt, ita et hæretici, ab unitate fidei confusione segregati, inter se, **296** diversitate erroris, quasi per dissonantiam linguae, invicem se-

14. Benedictis, usque ad maledicto, verba sunt Aug., ibid. *GRIAL.*

Ibid. Ex quibus septuaginta duæ gentes. Vid. not. ad c. 2 lib. ix *Etym. GRIAL.*

CAP. IX. N. 1. Primus post diluvium, usque ad confusio. Hieronym., trad. in Gen., c. 40. *GRIAL.*

2. *Quod autem dicitur venator, usque ad superbiam,* verba sunt Aug., xvi de Civit., c. 4. *GRIAL.*

4. *Eo autem tempore, usque ad lingua remansit,* ejusd. cap. 11. *GRIAL.*

Ibid. Grialius in solo, quod mendum clarum videatur. *AREV.*

Acernuntur; et quos armat adversus Deum elataæ conspiracyis perniciosa consensio, rursus, intercedente dogmatum discordia, dividit oborta repente confusio.

4. Quos quidem ipsa Trinitas damnat, in quæ offendunt, ipsa eos dispergit, dum dicit: *Venite, descendamus, et confundamus linguis eorum;* in varietate utique erroris, sive schismatum. Eo autem tempore, quando linguarum facta est varietas, in sola domo Ileber, quæ antea fuit, lingua remansit. Nunc quoque in sola Ecclesia, quæ est domus Christi, unitam esse confessionis et fidei pacem, divisis omnibus reprobis, agnoscimus.

CAPUT X.

De egressu Abrahæ a Chaldaëis.

1. Restat deinde de actibus Abrahæ, vel de his quæ illi repromiserat Dominus, exponendum. Locutus est enim ei Dominus: *Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de dono patris tui.* Quis autem alias exiit in Abraham de terra, et de cognatione sua, ut apud exterios locupletaretur, et esset in gentem magnam, nisi Christus, qui, relicta terra, et cognatione Iudeorum, præpollet nunc, ut videmus, in gentibus?

2. Sed et nobis ad exemplum Christi exequendum de terra nostra est, id est, de facultatibus hujus mundi, opibusque terrenis, et de cognatione nostra, id est, de conversatione, et moribus, vitiisque prioribus, quæ, nobis a nostra nativitate cohærentia, **C**velut affinitate quadam et consanguinitate conjuncta sunt; et de domo patris nostri, id est, de omni memoria mundi, ut ei renuntiantes possimus in populo Dei dilatari, et in terram promissionis cœlestis, cum tempus advenerit, introduci.

297 3. Duæ autem promissiones Abrahæ dantur: una, per quam terram Chanaan possessurum semen ejus promittitur, dum dicit Deus: *Vade iu terram quam demonstrabo tibi, faciamque te in gentem magnam.* Alia vero longe præstantior est, nou de carnali, sed de spirituali semine, per quod pater est non unius gentis Israeliticæ, sed omnium gentium quæ fidei ejus vestigia consequuntur, quod promitti cœpit his verbis: *Et benedicentur in te universæ cognationes terræ.*

4. Egressus autem Abraham de Carra venit ad Sichem, acceptoque secundo oraculo de promissione terræ ipsius, ædificavit altare. Et profectus inde habitat in eremo, atque inde, famis inopia expulsus,

CAP. X. N. 1. Quis autem alias, usque ad in gentibus. Augustini sunt verba, XII contr. Faust., c. 25. *GRIAL.*

2. *Grialius, et alii impressi operibusque.* Melius Cod. Albionian. *opibusque AREV.*

3. *Duæ autem promissiones, usque ad cognationes terræ, ejusd., XVI de Civit., c. 46. GRIAL.*

4. *Egressus Abrahæ, usque ad terræ ipsius, ejusd., XVI de Civ., c. 18. GRIAL.*

Ibid. Ædificavit altare, usque ad sanguine, ejusd., c. 19. GRIAL.

descendit in Aegyptum, ubi uxorem suam dixit esse A matre genitus per divinitatem, ipse de matre sine patre per humanitatem.

5. Quam tamen Pharao rex Aegypti volens accipere, gravissimis territus monstris, multisqne propter eam malis afflitus, ubi esse ejus divinitus uxorem didicit, confessum illas cum honore restituit. Hoc itaque, cum de Abimelech dicere cœperimus, exponemus.

CAPUT XI.

De Victoria Abraham et Melchisedech.

1. Reverso igitur Abraham ex Aegypto, unde venerat, tune Lot fratri filius ab illo in terram Sodomorum salva charitate secessit, vitans discordiam, quia divites facti erant, et pastores eorum invieem rixabantur. Permansi autem Abraham in terra Chanaan, habitavitque quercum Mambre.

298 2. Deinde a quinque regibus, qui Sodomis irruerant, captum Lot liberat, habens secum in prælio trecentos decem et octo vernulas. Sed quid hæc victoria Abraham de quinque regibus indicabat, quos ille fidei pater mysterio superavit, nisi quod fides nostra, si confirmata sit in spiritu principali, totidem corporis nostri sensus verbo Dei subigat [Forte, subigit]? Nam sicut ille de proximo in regibus vicit, ita et fides nostra per animam victrix de exteriore homine triumphat.

3. Quod vero ille non multitudine, nec virtute legionum, sed tantum trecentis decem et octo comitantibus, adversarios principes debellavit, jam tunc in sacramento crucis, cuius figura per Tau litteram Graecam numero trecentorum exprimitur, imaginatur, quod nos Christi passio liberaret a dominatu quinque carnalium sensuum, qui nos antea varijs viis captivantes exsuperaverant.

4. Revertenti igitur a eæde hostium Abraham occurrit ei mox Melchisedech, rex Salem sacerdos Dei, incenarrabili parente progenitus; benedixitque Abraham, offerens panem et vinum in sacrificium Deo. Hunc Melchisedech apostolus Paulus sine patre et sine matre commemorans, figuraliter refert ad Christum (*Hebr. vii*). Ipse est enim solus de patre sine

5. Quam tamen Pharao, usque ad restituit, ejusd., xxii cont. Faust., c. 53. GRIAL.

Ibid. Cod. Regiovatic. 293, post restituit ad marg. adit: *Hoc itaque... exponemus; et adit: In Sara enim Christi Ecclesiae figurabatur, quam violare infidelitas erròr non poterat, quia s' ne macula est et ruga. Monstra autem quibus Pharao territus est, virtus militum est, quæ dum mundus aspicit, confusus obstrupit. Ita etiam Cod. Florent. 4. De Abimelech cap. 16. AREV.*

CAP. XI. N. 1. Reverso rixabantur. Ejusd. c. 20. GRIAL.

Ibid. Permansi usque ad Mambre. Et mansit in alio ejusdem terræ loco, id est, juxta quercum Mambre. Aug. c. 22. GRIAL.

2. Deinde a quinque regibus, usque ad vernaculos, Aug., ibid. GRIAL.

Ibid. Grialius in textu vernulas, in not. vernaculos. Sic etiam mox per Tau, et per T. AREV.

5. Ipse quoque sacerdos aeternus, ad quem dicitur: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech (Psalm. cix).* Utique propter mysterium sacramenti, quod Christianis celebrate præcepit, ut non secundum Aaron peccatum victimas, sed oblationem panis et vini, id est, corporis et sanguinis ejus sacramentum, in sacrificium offeramus.

6. Quod vero patriarcha Magnus decimas omnis substantiae sue Melchisedech sacerdoti post benedictionem dedit, sciens spiritualiter melius sacerdotium futurum in populo gentium quam Leviticum, quod de ipso in Israel erat nasciturum, futurumque, ut sacerdotium Ecclesiæ habens præputium benedicaret in Abraham 299 circumcisio sacerdotium Synagogæ. Qui enim benedicit, major est quam qui benedicitur.

7. Unde et sacerdotes ex semine Abraham natu fratres suos benedicebant, id est, populum Israel, quibus illi decimas dabant secundum mandatum, vore ut majoribus et eminentioribus suis. Nomen autem ipsum Melchisedech rex pacis, vel rex justitiae interpretatur, quod bene refertur ad Christum.

8. Ipse est enim rex pacis, quia per ipsum reconciliamur Deo. Ipse est rex justitiae, quia ipse veniet, ut discernat sanctos ab impiis. Idem quoque unus sacerdos, et rex, quia ad redemtionem omnium hostiam Deo Patri se ipsum obtulit, et ut verus rex in praesenti sæculo populum suum regit, et in futuro judicabit.

C.

CAPUT XII.

De sacrificio Abraham et promissione Dei.

1. Post hanc victoriam factum est verbum Domini ad Abraham in visu, dum esset de posteritate sollicitus, et sibi videret non nasci filium, et tamen semini suo factam promissionem teneret, statim fit illi in figura duplex promissio seminis ejus, id est, in similitudinem arenæ maris, vel in multitudinem stellarum cœli futura.

2. Ejiciens ergo Abraham Dens foras, ostendit illi stellas cœli, dieens: *Sic faciam semen tuum, id est, christianam gentem, enjus tu pater in fide subsistis, sic faciam lumine resurrectionis coruscare.* Deinde

D. Ang. et Greg. Vid. inf. Jud. v. GRIAL.

Ibid. Hanc allegorian eleganter Prudentius persecutus fuit. Vide mea Prudentiana, pag. 166. AREV.

6. Habent præputium, aliquot MSS., et Impr., haud male. GRIAL.

7. Nomen autem ipsum Melchisedech rex pacis, vel rex justitiae. Vox Melchisedech regem tanquam justitiae significat. Sed quia idem rex erat Salem, Salem autem pacem significat, non absurde utrumque coniunxit. GRIAL.

CAP. XII. N. 2. Inter Epistolas Pauli Alvari Cordubensis ad Auderium Flavium Joannem, episcopum Hispanensem, saeculo ix, quas edidit Florezius, tom. XI Hisp.sacr., epist. 4, pag. 414, allegatur hic Isidorii locus cum aliquo verborum discrimine: *Audi, ait Alvarus, tuum Isidorum inquietem: Multiplicabo semen tuum, sicut stellas cœli, id est, Christianam gentem... et dixit: Sic multiplicabo semen tuum, hoc est, etc.* AREV.

monstravit illi arenam maris, et dixit: *Sic erit in A multitudine semen tuum*, hoc est, erit quidem copiosa gens Iudeorum, sed sterilis et infecunda manebit, sicut arena.

5. Post haec cum re promitteret ei Deus quod esset possessor re promissionis terrae futurus, signum pedit, per quod agnoscet, **300** non quasi dubitans an fieret, sed quomodo futurum esset exquires.

4. Cui Dominus hanc similitudinem proposuit: *Sume, inquit, mihi vaccam triennem, et capram trimam, et arietem annorum trium, turtorem quoque et columbam.* Tolle ns ergo Abraham universa haec, divisit ea per medium, et utrasque partes contra se altrinsecus posuit, aves autem non divisit.

5. Descenderuntque volucres super cadavera, et abigebat eas Abraham. Cumque occubuisse sol, pavor irruit super Abraham, et horror magnus, et tenebrosus invasit eum; apparuitque clibanus fumans, et ignis transiens inter media illa quæ divisa erant. Dictumque est ei: *Cogno scendo scies quia peregrinum erit semen tuum in terra non sua, et serviet, et affligetur, etc.* Iste est itaque modus promissi seminis Abraham, et ista est figura.

6. Per vaccam enim significata est plebs posita sub Jugo legis. Per capram eadem plebs peccatrix futura. Per arietem eadem plebs regnatura. Animalia ideo tria dicuntur, quia per articulos temporum ab Adam usque ad Noe, et inde usque ad Abraham, ac inde usque ad David, tanquam tertiam ætatem gerens ille populus adolevit.

7. Per turtorem et columbam spirituales in eo populo figurati sunt, individui filii promissionis, et haeredes regni futuri, quorum ætas temporalis ideo tacetur, quia æterna meditantes transgressi sunt desideria temporalia. Sed quid est quod animalia illa tria dividuntur adversus se invicem partibus constitutis, nisi quod carnales et in populo veteri, et nunc inter se dividuntur?

8. Porro aves idcirco non dividuntur, quia spirituales individui sunt. Schisma non cogitant, non seducentur ab hereticis, sed pax est semper in ipsis. Sive a turbis se removeant, ut turtur, sive inter illas convergentur, sicut columba: utraque tamen avis est simplex et innoxia. Volucres autem descendentes super corpora, que divisa erant, spiritus in mundi significantur, pastum quemdam suum de carnalium divisione querentes.

9. Quod autem illis considerens abigebat illas Abraham, significat **301** multos carnales merito sanctorum in fine mundi ab angustiis liberandos. Quod autem circa solis occasum pavor irruit in Abraham, et horror magnus, et tenebrosus, significabat circa hujus saeculi finem magnam perturbationem ab Antichristo in sanctis futuram. De qua dicit Dominus in

6. Per vaccam, usque ad Abraham promittuntur, Aug., lib. xvi de Civit., c. 24. GRIAL.

9. Significat multos. Ita Manuscripti omnes recte. August: *Quod autem illis consedit Abraham, significat etiam inter illas carnalium divisiones veros usque in finem saeculi perseveraturos fidèles. Mendose ergo in Excusis nullos.* GRIAL.

Evangelio: *Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio (Matth. xxiv, 21).*

10. Quad vero adjungitur: *Cum occubuisse sol, facta est caligo tenebrosa, et apparuit clibanus fumans, et lampas ignis transiens inter media illa, quæ divisa erant,* significat post finem saeculi futurum diem judicii, quo per ignem segregabuntur sanctorum populi et iniquorum. Quod vero dictum est ad Abraham: *Sciendo scies quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria, et in servitatem redigent, et affligent eos quadringentis annis, hoc de populo Israel, qui erat in Ægypto servitus, apertissime propheta tum est.*

11. Non quod sub Ægyptiis quadringentis annis servierunt, sed quoniam iste numerus in eadem afflictione compleatus est, qui computatur ab illo tempore quo ista Abraham promittuntur.

CAPUT XIII. *De Agar et circumcisione Abraham*

1. Jam tunc propter peregrinationem futuram, ne commisceretur semen ejus inter gentes, datur ei circumcisio in signum his verbis: *Circumcidetur in vobis omne masculum. Infans ocio dierum circumcidetur in robis, tam vernaculus quam emptitius. Masculus autem, cuius præputii caro circumcisæ non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit.*

2. Sed et Sarai non vocabitur Sarai, sed Sara, et dabo tibi ex ea filium, et benedicam illum, et erit in nationes, et reges gentium ex eo erunt. Hic jam declaratur promissio de vocatione gentium in Isaae filio promissionis, quo significatur gratia, non natura, quia de sene patre et sterili matre.

302 3. Et quia hoc non per generationem, quæ est in Ismaele, sed per regenerationem futurum erat, ideo imperata est circumcisio, quod de Sara promittitur filius in typo Ecclæsiæ, non quando Ismael, qui typum gerit Iudeorum. Quid enim aliud circumcisio significat, nisi renovatam naturam per baptismum post expoliationem veteris hominis? Et quid est octavus dies, nisi Christus, qui hebdomada completa, hoc est, post Sabbatum resurrexit?

4. Quod vero non solum filios, sed et servos, et vernaculos, et emptitios, circumcidi præcepit, ad omnes gratiam redemptionis perire testatur. Parentum mutantur nomina, ut omnia resonent novitatem. Nam Abram, quod antea vocabatur, interpretatur pater excelsus. Abraham autem pater multarum gentium, quo nomine prænuntiabatur quod multæ gentes fidei ejus vestigia sequerentur.

5. Illud autem quid sit, quod dictum est: *Masculus qui non circumcidetur octava die, peribit anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit?* Cur enim pereat anima parvuli incircumscisi, dum ipsa

CAP. XIII. N. 1. De hac ratione, eur circumcisio instituta fuerit, confer Patres apostolicos, tom. I, pag. 27 seq. cum notis Cotelerii. AREV.

2. *Hic jam declaratur, usque ad resonent novitatem, e c. 26. GRIAL.*

3. *Masculus, qui non circumcidid., usque ad ipse peccavit, e c. 27. GRIAL.*

pactum Dei irritum non fecit, sed qui eum circumcidere neglexerunt? nisi ut significaret quod parvuli non secundum opus, sed secundum originem in primo homine pactum Dei dissipaverunt, in quo omnes peccaverunt.

6. Nascitur enim omnis non proprie, sed originaliter peccator (*Vide var. lect.*). Quem nisi regeneratio liberet, peribit anima ejus de populo suo, quia pactum Dei irritum fecit, quando in Adam originaliter etiam ipse peccavit.

CAPUT XIV.

De tribus viris qui venerunt ad ilicem Mambre.

1. Deinde apparnit Dominus Abrahæ in convalle Mambre sedenti in ostio tabernaculi sui; cumque levasset oculos, apparuerunt ei tres viri stantes juxta eum. Quos cum vidisset, adoravit, et ait: *Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, loventur pedes vestri, et requiescite sub arbore.*

2. Et abiit Abraham ad Saram, et jussit eam ex tribus satis facere subcinericios panes, quos apposuit illis cum vitulo, quem **303** paraverat, similiter et lac et butyrum. Ipse vero stabat juxta eos sub arbore. Cumque comedissent, dixerunt ad eum: *Ubi est Sara uxor tua?* At ille: *Ecce, inquit, in tabernaculo est; cui dixit: Revertens veniam ad te tempore isto, et habebit filium Sara uxor tua.*

5. Quo audito, Sara risit. Notandum quippe quod Abraham triplicem habeat figuram in semetipso. Primam Salvatoris, quando, relictæ cognatione sua, venit in hunc mundum; alteram Patris, quando immolavit unicum filium; tertiam vero, quæ in hoc loco est, figuram gestavit sanctorum qui adventum Christi cum gudio suscepérunt.

4. Tabernaculum autem illud Abrahæ typum terrenæ Jerusalem habuit, ubi primo tempore prophetæ et apostoli habitaverunt; ubi et primum Dominus adveniens a credentibus exceptus, ab incredulis est in ligno suspensus.

5. In tribus autem viris qui venerunt ad illum, Domini Jesu Christi prænuntiabatur adventus, cum quo duo angeli comitabantur, quos plerique Moysen et Eliam accipiunt, unum prisæ legis latorem, qui per eamdem legem adventum Domini indicavit; aliun, qui in fine mundi venturus est, denuntiatus secundum Christi adventum, atque ejus Evangelium Iudei prædicaturus; unde et in monte Dominus cum suis transfiguratus, hi duo, Moyses et Elias, cum eo ab apostolis visi sunt (*Matth. xvii.*).

6. Quid vero Abraham tres videns, unum adoravit, Dominum scilicet Salvatorem ostendens, cuius etiam adventus est præstolatus, juxta quod etiam Dominus in Evangelio ait: *Abraham quæsivit diem meum videre, vidi, et gavisus est (Joan. viii, 56).* Tunc enim futuri aspergit mysterium sacramenti.

Cap. xiv. N. 11. Languore, Complut. et apud Eucher. GRIAL.

Ibid. Retinendum vapore pro calore, ardore, igni. Adsis Prudentium, pag. 917 et 1035. AREV.

13. *Risus autem Saræ non est dubitatio. At Ambros.,*

A 7. Unde et pedes eorum lavit, ut in extremo mundi lavaci vivificationem demonstraret futuram. Pedes enim novissima significant. Siquidem et convivium preparat, vitulum scilicet saginatum. Iste autem vitulus tener saginatus Domini Jesu Christi est corpus. Hic est vitulus Domini, qui propter salutem credentium ad arborē crucis est inmolatus. Hic est vitulus dominici corporis, qui in Evangelio pro peccatore occiditur filio (*Luc. xv.*).

8. Sed et butyrum et lac cum carne vituli apposuit.

Lac quippe prisæ legis habuisse figuram Apostolus nos admonet, dicens: *Lac vobis potum dedi, non escam; nondum enim poteratis, sed 304 nec adhuc quidem potestis (I Cor. iii).* Tradiderat enim illis legis mandatum, quasi lac de uberibus duarum

B tabularum expressum, hoc est, Testamentum fidei.

9. Necdum enim poterant propter infantiam sensus sui Evangelice doctrinæ solidam et robustam escam accipere. Butyrum autem uberrimum et pinguisimum Evangeliorum est testimonium, quod veluti oleum fidelicibus in signum datur. Sed proinde vitulum cum lacte, et butyrum Abraham edendum apposuit, quia nec corpus Domini, quod est vitulus, sine lacte legis, nec lac legis sine butyro, hoc est, sine Evangelii testimonio esse potest.

10. Tria autem sata, unde Sara panes subcinericos fecit, trium filiorum Noe imaginem indicavunt, ex quibus omne genus humanum natum est, qui, divinæ Trinitati credentes, ex aqua baptisimatis per Ecclesiam, cuius imago Sara erat, conspergendi C essent, et in uno pane Christi corporis redigendi.

11. Haec sunt illa tria sata quæ mulier in Evangelio cognoscitur fermentasse (*Matth. xiii; Luc. xiii.*). Azymi autem panes, eo quod sine fermento malitia, et sine angore nequitæ, sine fervore perversæ doctrinæ oportebat esse credentium unitatem. Subcinerici autem ideo, ut per penitentiam præteriorum delictorum Spiritus sancti vapore decocti, velut esca beneplacita Deo, acceptabiles efficiantur.

12. Sub arbore autem eos sedisse, passionis dominicae erat signum, cuius ipsi sunt prædicatores. Quod autem promittit Deus Saræ sterili filium, dicens: *Circa hoc tempus veniam*, non de temporibus significat, sed de qualitate adventus sui, quando per filium repromissum fidelis erat populus nasciturus. Ista est enim Sara sterilis, cui per Prophetam Dominus dicit: *Lætare, sterilis, quæ non paris; erume et clama, quæ non parturis, quoniam plures filii deserteræ magis quam ejus quæ habet virum.*

13. Risus autem Saræ non est dubitatio, sed prophætia. Qui risus duplēm habet significantiam. Sive quod risus esset futurus **305** incredulis Christus, sive quod omnes inimicos in judicio suo esset risurus. Unde et ipse qui natus est de Sara,

epist. 30 lib. iv: *Sara (inquit) quia risit, incredulitatis coarguta est. Et Aug., XVI de Civit., c. 31: Quod risus ille etiam si gaudii fuit, tamen plenæ fidei non fuit. GRIAL.*

risus nomen accepit. Isaac enim ex Hebræa lingua in Latinum sermonem risus interpretatur.

14. Deinde rursum idem Isaæ promittitur filius futurus in gentem magnam: *Et benedicentur in eo omnes gentes terræ.* Quibus verbis duo historialiter illi promissa sunt, gens Judæorum secundum carnem, et omnes gentes secundum fidem.

CAPUT XV.

De Sodomis, et Lot, et filiabus ejus.

1. Post hanc promissionem vertitur in cinerem Sodoma, liberato Lot cum filiabus suis. Sed quid significat quod a quinquaginta justis usque in decem, si invenirentur in Sodomis, dixit Dominus urbem esse salvandam? Numerum quippe quinquagenarium propter pœnitentia posuit signum, si forte converterentur et salvarentur.

2. Quinquagenarius enim numerus semper ad pœnitentiam refertur. Unde et David in eodem numero psalmum serpsit pœnitentia. Proinde quando aspicit Deus delinquentium vitam nequaquam velle reverti ad pœnitentiam, quam quinquagenarius numerus præligurat, confessim ardorem immoderatæ luxurie compescit igne gehennæ.

3. Usque ad decem autem justos non perire Sodomam dixit, quasi in quolibet per decem præceptorum custodiam Christi nomen inveniatur, iste non perit. Denarii enim numeri figura crucem Christi demonstrat. Nam et quod quinque civitates sunt, quæ imbris igneis conflagratae sunt, illud (nisi fallor) significat quod omnes qui quinque sensus corporis sui tractaverunt libidinose, in illo futuro incendio concremandi sunt.

4. Ipse autem Lot frater Abraham justus et hospitalis in Sodomis, qui ex illo incendio, quod erat similitudo futuri judicii, 306 meruit salvus evadere, typum gerebat corporis Christi, quod in omnibus sanctis, et nunc inter iniquos atque impios gemit, quorum factis non consentit, et a quorum permisione in sæculi fine liberabitur, illis damnatis suppicio ignis æterni.

5. Uxor autem ejus eorum, scilicet, genus figuravit, qui, per gratiam Dei vocati, retro respiciunt, et ad ea quæ reliquerant redire contendunt. De quibus Dominus: *Nemo, inquit, ponens manum suam super aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei.* Unde et illi prohibetur retro respicere, ut per id ostenderet, non esse redeundum ad veterem vitam, qui per gra-

CAP. xv. N. 3. Alii, fortasse melius, quia si in quolibet. In Ms. Florent. 1 est concrematur, pro concremanti, quæ loquendi ratio simil modo non nunquam occurrit in mss. Codicibus Etymologiarum, et aliebui etiam in Impressis. AREV.

6. Illud vero not, quod Lot, usque ad solutis aliena, verba sunt Greg., Pastoral. in p. c. 28. GRIAL.

9. In Ms. 2 Florent. bis utorum cum accusativo *eam*, ut in aliis quoque Isidori operibus non raro accedit. In Cod. Flor. 2, post legitime utatur hoc fragmentum additur: *Possimus super filias Lot intelligere superbiam et vanam gloriam, quæ duæ filiæ sequuntur illos qui carnis incentiva reliquerunt, et bonis adhæserint operibus, quia plerumque de bono opere superbimus,*

A tiam regenerati ultimum cupiunt evadere judicium.

6. Quod vero eadem respiciens remansit, et in salém conversa est, exemplum præstat ad conditum fidelium, unde alii saliantur. Nam et ipsum non tacuit Christus dicens: *Mementote uxoris Lot, scilicet, ut nos tanquam sale condiret, ut non tanquam satui negligemus, sed prudentes caveremus.* Hoc enim ei illa admonuit, cum in statuam salis conversa est. Illud vero notandum est, quod Lot, ardente Sodomam fugiens, Segor venit, et nequaquam ad montana descendit.

7. Ardente quippe Sodomam fugere est illicita carnis incendia, vel mundi desideria declinare. Altitudo vero montium speculatio est perfectorum; sed quia multi sunt justi, qui mundi quidem illecebras fugiunt, sed tamen in actione positi, contemplationis apicem subire nequeunt, hoc est, quod exiit quidem Lot de Sodomis, sed tamen ad montana non pervenit, quia licet jam damnable vita relinquitur, sed adhuc celsitudo speculationis subtiliter non tenetur.

8. Inde idem Lot ad angelum dicit: *Est civitas hac juxta, ad quam possum fugere, parva, et salvabor in ea. Numquid non modica est, et vivet anima mea in ea?* Juxta igitur dicitur, et tamen ad salutem tutam esse prohibetur, quia actualis vita nec a mundi curis ex toto discreta est, nec tamen a gaudio interiori salutis aliena.

9. In ipso autem actu Lot, quando filiae concubuerunt cum eo, 307 non illud, quod cum a Sodomis liberatus est, sed alius signatum est. Tunc enim ipse Lot futuræ legis videbatur gestare personam, quam quidam ex illa procreati, et sub lege positi, male intelligendo, quodammodo se inebriant, eaque non legitime utendo, infidelitatis opera pariant. *Bona est enim lex*, inquit Apostolus, *si quis ea legitime utatur* (I Tim. 1, 8).

CAPUT XVI.

De Abimelech et Sara.

1. Sequitur deinceps historia de Abimelech, quando Abraham tacuit Saram uxorem suam esse, et dixit sororem, ne, se occiso, ab alienigenis captiva possideretur; certus de Deo, quod eam violari non permetteret, sicut nec primum a Pharaone. Unde et Abimelech, sonino commonitus, non commaculavit eam concubinum, sed intaciā restituit marito.

2. Verumtamen quis tunc in illo figurabatur viro,

et laudes hominum querere satagimus; quas filias necesse est fugiamus. Quia non fecimus (forte, si non fugiamus) inebrabant nos, et facient procreare filios, id est, mala opera. AREV.

CAP. XVI. N. 4. Totum caput e lib. xxii contra Faust. GRIAL.

Ibid. Tacuit Saram, usque ad marito, e cap. 33. GRIAL.

Ibid. Apud Grialium et alias est restauravit marito; sed melius est restituit marito cum Ms. Alboroziano, AREV.

2. Quis tunc, usque ad udimpletur, e c. 38. GRIAL.

Ibid. Honor honori, August. GRIAL.

scire volo; et eujus sit uxor quæ in hæc peregrinatione atque inter alienigenas pollui macularique non sinatur, ut sit viro suo sine macula et ruga? In gloriam quippe Christi recte vivit Ecclesia, ut pulchritudo ejus honor sit viro ejus, sicut Abraham propter Saræ pulchritudinem inter alienigenas honorabatur.

3. Ei quo ipsi, cui dicitur in Canticis canticorum: *O pulchra inter mulieres* (*Cant. 1, 7*), ipsius pulchritudinis merito reges offerunt munera, sicut Saræ obtulit rex Abimelech, plus in ea mirans formam deus, quod amare potuit, et violare non potuit. Est enim et sancta Ecclesia Domino nostro Iesu Christo in occulto uxor. Occulte quippe, **308** atque intus in abscondito secreto spirituali anima humana inheret verbo Dei, ut sint duo in carne una, quod magni conjugii sacramentum in Christo et in Ecclesia commendat Apostolus (*Ephes. v*).

4. Proinde regnum terrenum saeculi hujus (eujus figuram gerebant reges, qui Saram polluere non sunt permitti) non est expertum, nec invenit ecclesiam conjugem Christi, nisi cum violare tentavit. Divino enim testimonio per fidem martyrum cessit, cor reptamque etiam in posterioribus regibus honoravit munere, quam corruptioni suæ subdere in prioribus non valuit.

5. Nam quod tunc in eodem rege prius ac posterius figuratum est, hoc in isto regno prioribus et posterioribus regibus adimpletur. Cum autem dicitur de patre esse soror Christi Ecclesia, non de matre, non terrena generationis, que evanescit, sed gratia cœlestis, que in æternum manebit, cognatio commendatur. Secundum quam gratiam genus mortale non erimus, accepta potestate, ut filii Dei vocemur, et simus. Neque enim gratiam hanc de Synagoga matre Christi secundum carnem, sed de Deo patre perceperimus.

6. Hanc vero cognitionem terrenam vocans in aliam vitam, ubi nemo moritur, negare nos Christus docuit, non fateri, cum discipulis ait: *Ne vabis dicatis patrem in terra, unus est enim pater vester, qui in cœlis est* (*Matth. xxiii, 9*). Quod autem Ecclesia eujus uxor sit occultatur alienigenis, cujus autem soror non tacetur, hæc interim causa facile non occurrit, quia occultum est et difficile ad intelligendum, quomodo anima humana verbo Dei copuletur, sive miscentur, sive quid melius et aptius dici potest, cum sit illud Deus, ista creatura; secundum hoc enim sponsus et sponsa, vel vir et uxor, Christus et Ecclesia dicuntur.

7. Qua vero cognitione sint fratres Christus et omnes sancti, gratia divina, non consanguinitate terrena, hoc est, de patre, non de matre, et effabili-